

Kennzahlen nach IFRS, ungeprüft

in Mio. EUR	FY 2011	FY 2010	Veränderung in %	Q4 2011	Q4 2010	Veränderung in %
<b>Umsatz</b>	1.098,3	1.119,5	-1%*	294,0	326,7	-9%*
Produktumsatz	673,9	696,8	-2%*	189,2	222,0	-14%*
Consulting und Services	419,8	418,7	1%*	103,4	103,7	0%*
<b>Geschäftsbereich</b>						
Business Process Excellence	527,8	499,2	7%*	151,2	148,2	3%*
Enterprise Transaction Systems	381,3	420,0	-8%*	99,7	133,2	-24%*
IDS Scheer Consulting	189,2	200,3	-5%*	43,1	45,3	-5%*
<b>EBIT</b>	269,2	268,6	0%	78,0	94,1	-17%
in % vom Umsatz	24,5%	24,0%		26,5%	28,8%	
<b>Nettoergebnis</b>	177,2	175,6	1%	51,9	64,7	-20%
in % vom Umsatz	16,1%	15,7%		17,7%	19,8%	
Ergebnis je Aktie EURO (unverwässert)	2,05	2,06	0%	0,60	0,75	-21%
Ergebnis je Aktie EURO (verwässert)	2,03	2,05	-1%	0,59	0,76	-22%
Freier Cash flow	187,7	217,8	-14%	79,5	79,1	1%
<b>Bilanzsumme</b>	1.680,7	1.599,6	5%			
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	216,5	102,5	111%			
Nettoverschuldung	60,9	167,2	-64%			
Eigenkapital	951,5	769,3	24%			
in % der Bilanzsumme	57%	48%				
Mitarbeiter (Vollzeitäquivalent)	5.535	5.644	-2%			
davon in Deutschland	1.881	2.051	-8%			
F&E	887	850	4%			

\*währungsbereinigt